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Iparpártolás és előítélet.Pécs, 1900. január 18.Nincsen véleménykülönbség a fölött Magyarországon, hogy a hazai ipar fejlesz­tése és föllenditése ériekében tenni kell valamit, mert mindenki kénytelen belátni, hogy ebben a tekintetben nagyon elma­radtunk a külföldtől s a mi kis iparunk ran is, az is csak úgy teng-leng. Azokról a dicsőítő himnuszokról, a melyek egy-egy kiállításunk alkalmából a magyar iparnak óriási méretű fejlődéséről oly sokat és szépet tidtak zengeni, kitűnt, hogy üres szemfényvesitée Tolt az egész, mert iparo­saink nagy része rendkívüli áldozatok árán bizony csak a kiállítások számára dolgo­zott s igy a kiállítások nem képezték ipari állapotaink hú tükrét, hanem többnyire egyeseknek remekbe készült luxustárgyait foglalták magukban, a melyek aztán ké­szítőiknek a nyakán is maradtak.Ipari hátra maradottságunk uak ez az általános felismerése általános törekvést is ezttlt a baj orvoslására. Az orvosszert illetőleg is meglehetősen egyezők a véle­mények az iránt, hogy leggyökeresebben lehetne segíteni a bajon az ok eltávolítá­sával, a fejlett osztrák ipar korlátlan ver­senyének korlátozásával. De mivel ez csakis önálló gazdasági berendezkedés mellett volna keresztülvihető, erre az útra pedig —  ahhoz való föhétlen jogunk, sőt a főn forgó viszoayok között kötelességünk dacára — politikai okokból lépni nem mernek intéző politikusaink, egy más módját ezzelték ki iparunk fillenditésének s kiadták a jelszót a hazai ipar pártolására.Más fölbuzdulásluk-időkben, a nemzeti korszakában, élénk nemzeti kózszelle tstése közben talán hatalmas eredményeket szülhetne ez a jelszó; de a mai világban, mikor a nemzeti közszellemet sen altatták el s iudenütt rideg
estersége- az eszmények helyébe korszellem reális törekvéseit,számitó utilitarizmustmaradönzést, aültettek, bizony csak üres jelszó az, ha a hazai ipar pártolása némely ké­nyelmi szükségleteknek talán tökéletlenebb kielégítésével, vagy éppen pénzbeli áldo­zattal is járna. A nemzet zöme manapság már nem szivével hazafi ; ma már az ész

uralkodik föltétlenül a szít  fölött s a szív­nek csak akkor szabad hazafias érzelmek­től fölbuzdilnia, ha azt as ész hassnosnak, vagy legalább is anyagilag ártalmatlan­nak Ítéli.Hogy es a hazai ipar pártolásának jelszavával is igy van, ast a mindennapi élet tapasztalása lépten-nyomon bizonyítja. Nem mozdult meg annak hallatára n tár­sadalom s a bécsi Wertheim-kasszákat rendelő főbírótól kezdve az olcsó bécsi rongyot vásárló utolsó parasztasszouyig mindenki megmaradt szükségletei beszer­zésénél a régi szokás, a régi forrás mel­lett. S a hol mutatkozik is ideális törek­vés a hazafias cselekvésre, mint erről pl. a székesfehérvári gimnázium igazgatója tett tauuságot, mikor az iskolai szükségletek födözésérs hazai forrásokat keresett, arra is csakhamar jeges zuhanyt zúdít a rideg utilitarizmus s a nyilvánosság előtt sem riad vissza a nemes törekvés nevetségessé tételétől, megtagadva a hazai ipartól, hogy a kívánt szükségleteket födózni egyáltalán tudná, vagy a meanyiben tudja, azt haszna­vehetetlen, silány árukkal szolgálja ki.De nemcsak a társadalom közönyével kell itt számcdnunk, mely mindennapi azük-is képesfölfogni, hogy e ténykedésénél hazafias rugók is szerepet játszhassanak; nem sza­bad szem elől téveszteni azt a mélyen meggyökerezett társadalmi előítéletet sem, a mely éppen az ellenkező irányba tereli a legtöbb szükséglettel biró tényezőket s elvből fitymál mindent, a mi hazai s tö­kéletesnek csak a külföldi gyártmányt tartja.Igen érdekes tapasztalatokat közöl erre nézve Gelléri Mór az Esti Újság leg­utóbbi szamában, melyeket legutóbb száz és néhány ipartelep vizsgálata közbenszerzett.Egyik ipartelepnél azon panaszkod­tak, hogy bizonyos .előkelő körök* nem­csak hogy nem rendelik idehaza feher- nemüjöket, de mosásra, tisztításra is Béesbe vagy Parisba küldik. Pedig mi itt Buda­pesten számos fejedelmi és főúri udvarok­nak szállítjuk ugyanazt jól és olcsón, amit ama bizonyos .előkelő* körök kevésbé jó minőségben, de drágán Becsből és Paris­ból szereznek be.

ségleteinek beszerzésénél nem

Egy másik helyen a következő tanul­ságos kit történetkét mondták el Hellé­nnek :Egy fóur angol kalapot rendelt ná­lam. Megmondta, hogy melyik londoai üz­letből hozassam. A megrendelést effek- tnáltam s az illető nem győzött eleget hálálkodni a kivitelnek nem is remélt si­keréért. Erre fölbátorodva, megvallottam, hogy az angol kalap magyar gyárban ké­szült. A főur magából kikelve rohant el üzletemből s megírta, hegy a hol ót ilyen esunya módon megcsalják, oda 6 többet nem megy vásárolni. . . .Egy fővárosi kalapgyárban százakra menő kalapbélést talált Qelléri külföldi vignettával ellátva, melyeken nem is lé­tező angol cégek nevei pompáztak. Kér- déeére aztán azt a választ nyerte, hogy az a divatkereskedó, aki a gyárból szerzi be szükségletét, okvetetlenül angol vig­nettát követel, mert különben a pnbliku nem veszi az áruit.A Gél léri által meglátogatott egyik pauutszövó-gyár készítményeinek nagy ré­szét csak idegen vignettával képes itthon forgalomba hozni, sőt a pamutot is, amit kizárólag falusi parasztasszonyok vesznek szövésre-fonásra, szintén idegen cégű pa­pirosba kell göagyölni, különben nem kell.Kaszát is <*sak olyant vesz a magyar arató — igy fejezi be Gelléri eseteinek közlését — ba stíriai billog és jelvény van rajta.Tessék aztán a közönségnek ilyen haugulata mellett eredméiyt várni a hazai iparpártolás jelszavával ! Bizony fordított eredménye lesz annak, a miit ez már a szászok között kezd is mutatkozni, ahol a magyar ipar pártolására megindított, de mindeddig eredmóuynyel éppen nem dicse­kedhető törekvés máris megszülte az ellen­hatást a szászok ama cselekvésiben, hogy magyar gyártmányt elvből nem vásárolták.Minden kísérletezés ezen a téren meddő fo? maradni, mert a társadalmat közönyé­ből felrazui akkor, mikor az irányadó kö­rök meghunyászkodnak az idegei hatalom előtt, áldozatkészségre bírni akkor, mi kor mindenki csak a mag* hasznát ltsi, elő- iteletait legyőzni akkor, mikor mindönki
-A a * tea/

egy halász altat készített kiíünó halászlé kerül felszolgálásra._  _ Tisztelettel
C igán yze n e D re h e r-fó le  ko ro n a  sö r.
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csak azokat legyezheti, teljességgel lehe­
tettel.Nincs más mód az erőteljes magyar ipar megteremtésére, m iit vámvonalak á l­tal medvédéitnezni azt az idegeiellen. fejlett Persze azt routhat-ipar szertelen vereenye mondhatják erre, hogy ezzel te  juk le azt az előítéletet, a mely csak a külföldit tartja jónak s azért kész maga­sabb árt is fizetni.De ha a külföldi ipar cikkeit vám ­tételekkel megdrágítjuk, először is meg­nyerjük hazai iparuukuak fogyasztó közön­ségünknek azt a túlnyomó többségét, a mely egyenlő minőség mellett mégis c-̂ ak a jutányosabbat keresi; a külföldiek maj- molóit pedig legalább arra kényszerítjük, hogy ostoba előkelőség pózolásuk ara fe­jében gazdagítsák a magyar kiicstárt vá bevételeinek gyarapításával.Mert egészen más képe lenne a ma­gyar állam költségvetésének, ha az or­szágba behozott minden külföldi áru vámja szerepelhetne ott a bevételi rovatban, mint most. mikor az összes vámbevételek, me­lyek kétharmadré<zben Magyarországba ho­zott áruk után szedetnek, egészben a közös kiadások íödözósére fordittatnak, a melyek­hez pedig csak egyharmadrészben tartoz­nánk járulni.

*
é

H í r e k .Pécs, 1900. jaiuár 18.
S z á r n y a k o n  a  v á ro so n  á t .(Hó, hó, hó !)Hó, hó, hó és megint csak szürke pisz­kos hó, ez most az utca képe, a merre csak a szem ellát. Az égről nehéz, ólmosszürke felhők tekintenek alá és valami sajátságos, melancholikus szmt kölcsönöznek a varosnak, mintha örökösen gyászfátyol borulna föléje.A mi kicsi változás van ebben a szürke egyhangúságban, az a rövid ideig tartó derűs ég, melyről mintegy incselkedve tűznek alá a

I meleg napsugarak, de ezekben bizony nincs köszönet, mert egyszerre elolvasztják a fehér havat, melyből rövid idő alatt csúnya, pisakos pocséta lesz s mely vigasztalanabbá teszi a szürke képet. Elvonja az emberek elől még a téli tájkép gyönyörűségeit is s valami egész­ségtelen ködbe burkolja estenden a várost s megcsinálja azt a legkevésbé sem kecsegtető szezont, melynek »orvosi szüret « a neve. Van is aatán nálunk beteg ember elég. Annyira, hogy a náthás emberekből mar a mennyire a nátha engedi — egy harcképes szabadharcos csapatot lehetne a boerokntk szervezni !
(Karnevál herceg.)De ez a náthás, vigasztalan idős állapot nem igen akadályozta Karnevál herceget a bevonulásban ! Nem bizony. Mert ő hercegsége fránya egy iegeny ám. Veszettül csilingelő siá- non vonul be, vagy pedig zárt kocsiban uta zik, úgy, hogy az ö ünnepélyes bevonulásának mi sem állhatott útjában.Tehát bevonult Karnevál ő feusége s bi­zony már két bet óta alaposan kitorgatta ősi városunkat a maga szürke egyformaságából. Ha az ember valami kifent bajusza, nyalka ur-fival találkozik, ki a papirkereskedésböl ki, a di­vatáruéhoz be fut, arra bátran rá lehet lógni, hogy balbizottsági tag, ha nem éppen — rei- dező bizottsági ainök !Ha egy kipirult arcú, mosolygó bakfisch leánynyal találkozunk, ai idegentu tekinti végig a ruhakereskedések kirakatait, íel-tel- csillamió tekintetű szemeiből bátrau köveztél - hetjük, hogy a kis ő nagysága — az első balra készül ! Boldog leánykák, kik még csak az idén először mennek balba. Nincs fénye- , sebb, mint az ő újonc koruk, hiszen Őket | még nem gyanusitja senki azzal, hogy >vá- ■ sárra viszik*.. Ez külöuben nem is látszik meg nagyon | a leányokon, hanem ha ilyenkor Karóéval her­ceg aerájában az ember szürkén maga elé te ­kintő, bús képű öreg urakkal találkozik, bát­ran rájuk lehet fogai :

jogarának kormányzata alatt élünk, mulassunk s ne gondoljunk a gonddal 1
(A mi estélyünk !)De mulattunk ám ! Mi is, a toll névttlen bajnokai, hoszszas gondolkodás után elhatároz­tuk, hogy az idén levetjük szürke köntösün­ket, kibontakozónk a betűk ólomgőzéből és farsangolunk, mulatunk, szóval egy napra — magunknak táncolunk.Kedvben, tervekben nem volt és ninc3 is hiány, csak az adott gondot, hogy (no tes­sek, már megint nem magánknak táncolnak) mit adjunk — a közönségnek. Hiába való a mi jókedvünk, hiaba a tervek és sziporkázó eszmék, ha nincs a ki a rendezéssel való fá­radságainkat jutalmazza, ha nincs mellettünk a mi szeretett közönségünk, meiynek szigorú bírálata, bátoritó szerelete nélkül bizony ntm sokra megyünk.Összeőlelkeztünk hát igazi bohém­módra, a bohémok bohémjaival, a színészek­kel, (azaz jobban mondva Tiszay Dezső szín­igazgató és az ő derék vidám népe^ölelkezett össze velünk) s ezzel menten készen volt a terv, kész volt az estély.Hogy mi mindent nyújtunk a mi szere­tett közönségünknek, azt már elmondottuk a lapunk hírrovatában s most csak annyit tűz­hetünk hozzá, hogy bizony veszett egy bohém dolog lesz, hiszen a színészek es újságírók rendezik.S ha már színészek és újságírók kar­öltve rendeznek valamit, vájjon mi mást ad­hatnának az ő közönségüknek, mint színdarabot.Egyéb más meuett a pécsi újságírók ítju gárdája »Thea estély Elektránál* ci»inel egy­veleget írt, melyet a mi színtársulatunk első rendű tagjai fognak jókedvvel, hamisitian bon- homiával előadni.Egyveleg ? kérdi a jámbor ol-

No, ez egy papa, kinek a leányai < idén mar — » vásárrá* járnák !No, de hát ez igy is van rendén tulaj- donképen. Miért is ne kötnék össze az embe­rek a hasznost a kellemessel ? !Bitran meglehet tenji, a fődolog az, hogy r m.g Karnevál herceg a na«y és hatalmas ur,

vasó. No igen Vagy tán nem egyveleg az, m i­dőn a Jótékony Nőegyiet szerű thea-uzsonnára Ö3zekerülnek Elektra, Medea, Mimósa, Szu’a- mith, Ofelia, szép Helena, Hübscher Katrin, Othelo, Romeo, Shylock, Dachslraayer, Dio- med, Hamlett, Viincsi, Zmpán, Horkay, Gold­stein Számi es színpadi termékeink meg szá­mos jelese.S aztán midón legördül a függöny a •szerzők* pajkos, huucutkodó gárdája a kla- szikusuk es modern hősök serege mintegy va­rázs ütésre aulákul fehér nyatíkendős, Irakkos
H Pécsi Pigjelö" tárcája.

Jubileumi Iá?.— A »Pécs4 Figytlő* •rvésti tárcája. —•Irta : Sípul a.Jó öreg asseony, te csak simogasd azo­kat a régi emlékeket, a melyek a jobb időkből maradtak — melyekhez olyan kedves emlékek fűznek — melyeknek minden egyes darabja azokra a boldog időkre emlékeztei, a mikor még nem ismerted a nélkülözést.Csak egy pillanatra mosolyodnál el, mi­előtt visszatesztd szekrényed rejtekébe, hogy ez a mogoly egy percre felvidítaná a komor hangulatot, mely kicsiny lakástokban most már állandó tanyát ütött.Az értékes darabok mind a zálogházba kerültek, ha néhány hátig gyönyörködhettél is menyasszonyi ajándékul kapott ékszereidben, azok az idő mostohaságai folytán ismét és ismét visszakerülte1*: oda, mig végre a zálog­cédulák eladására is rákerült a sor ; meg csak egypár hét és megünnepelhetitek a várva-várt rrapot, melyre 25 ev óta készülődtél — melyre azóta invitálod az ismerősöket, jóbarátokat, no meg a rokonokat.Bizonyára a rokonokat kellene már csak udvariasságból is első sorban említenem, de mivel Regina néni is utolsókul enlité, hát én •sak az ő elbeszélése folytán hagyom utoljára.Február elseje a budapesti közönségnek

házbórnegyedet jelent, tálán másutt is igv van, azzal a különbséggel, hogy nem oly nagy a házbér és bizonyára nem oly kérlelhetetlen a háziúr.Regina néniék 25 éves jubileuma pedig épen február 2-ára esett, de mivel a novem­beri negyedre is az egész bérlettel maradta* adóiak, tehát a háziúr teljes szigorral kijelen­tett!, hogy, ha február h j elsején a két ne­gyedévi bérletet le necn fizetik, hát az Összes bútorokat visszatartja, s nekik távozniok kell a lakásból.Ilyen anyagi körülmények és természe­tesen hasonló kedély, vagy inkább lelkiállapo­tok között répáit az idő, még pár hét csak 6s itt láss a« elseje.Regina néni férje mint ingatlan ügynök, jártaban-keltében sokszor találkozott az isme­rősökkel, akik mit sem sejtettek a pokoli á l­lapotokról, s «ivei még a jobb időitben avi- záltattak a jubileumra, hat lépten-nyomon meginterjúvolták az ezüstlaaodalom iránt; az ingatlanok ügynöke pedig nap-nap után meg­járta azokat a bérpalotákat, a hol a pénz­emberek jó szivar mellett fontolgatják, érde­mes-e az üzlettel komolyan foglalkozni s ren­desen négy-öt hétre adnak érdemleges választ, akár reflektálunk az üzletre, akár nem. Így aztán az ügynök nap-nap után jó hírrel tért haza családjához, már t. i. Regina nénihez, mert csak a felesége képezte a családját. — Lesz üzlet, még a hét végén megkötöm, kifi­zetjük a lakbért és megünnepelhetjük a jubi­leumot.

szokta

liyenkor Regina nsninek rendesen fetde- rült az arca néhány pillanatra, de csak néhány pillanatra ; hi3z ezeket a biztatásokat inár évek óta haílja; míg csekély vagyonkája marad­ványa tartott, addig csak volt batorsiga re­mélni, de mióta csak pusztán arra kellett támaszkodnia, amit a mostani nyomorult pénz- viszonyok között a', üzlet hajtott, hát bizony többszőr megtörténik, hogy egy krajcár nétkül van a ház. Míg a kreizleros hitelezett, addig csak tűrhető volt az állapot, hanem mist már az is felmondta a hitelt. Eközben a rokonok nem mulasztottak el egy alkalmat sem, hogy ne emlegessék az ezüst lakodalmat ; Regina néninek sikerült egy ideig elpilástolni a szo­rult anyagi helyzetüket.— Majd meglátjuk elsején volt mondani a jó matróna.De az időt nem lehet megállítani, mint a fali órát, ha kedves vendégünk van ; már csak napok vannak hátra, de még mindig ninc3 kilátás ra, hogy a házbér ügyet rendezni tud­juk s ha nem tudjuk, akkor — akkor, tört ki kétségbeesve az öreg asszony, akkor ezt tán nem is élhetem túl : eljöttök majd a te­metésemre — szólt rokonaihoz Regma néni.— Ugyan néni, hova gondol, majd rendbe jönnek — vágott közbe unokahuga, — aztán meg nem kell olyan nagyszerűen adni, hanem legalább egy teát, az nem kerül sokba, a fér­jem úgyis akar néninek ajándékot venni, hát azt a két forintot, mit rászánt, majd elhozom, teára elég lesz. — Aztán tudom, az ÁrmiQ sem jön ür«s kézzel, falun misem könnyebb,
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bálrendeső bizottsággá, sorfalat áll a *  Vigadó* 
Percei utcai bejáratánál, hogy a pécsi színé­
szek és újságírók elite- báljára vezessék a szóke, 
barnafürtii tánckedvelő leányokat, vidám me­
nyecskéket.Hát bizony mulatságos, bohém dolog lesz, de nem tehetőnk róla, ez már vérünkben van! Jobb dolog nem telik Murger »cigányaitóle.Tehát itt van Karnevel herceg idénye — mulassunk!

Dr. Faust.

N a p irM é  1900. jamváv 19-én.

la p tá r  : péntek, jaa. 19. — Róm kaik. : Sára. — Prêt : Sára. -  Görög-keL : (jan. 7.) Iván. — Z*dó : Schebat 19. — Nap kél 7 óra 47 perokar; nyagazik 4 éra 40 perckor. -  Hold kél 9 óra 13 perckar este; nyugszik 9 óra 16 perekor reggel.
Iéojárás: A központi »eteorologiai intézet jel­zése szerint borús idő, helyenkint csapadék és hő­emelkedés várható.

S zia h á z: »Dunanan apó és fia utazása*, operette.

I

(A P é c s i  K a l b ,  K ö r )  íebruár 7-én (szerdán) rendezi szokásos farsangi tánc­estélyét, melyre a meghívókat a napokban bo­csátják ki.
— (B u lletim  a  ▼ Ívről ) A mér­nöki hivatal jelentése szerint ma, január 18-án, reggel 6 órakor a tettyei víztartóban 1000 m1, az ellentartóban 563 m1 viz volt ; hozzá- folyás huszonnégy óra alatt 655 köbméternek találtatott.

(H á za ssá g.) Ma délelőtt a polgári házasság-kötés után a püspöki templomban a legnagyobb csendben Littke József, Littke József pécsi pezsgőgyáros fia és Seily  Bőske, Szily János bájos leáiya egymásnak örök hü séget esküdtek. Az esketési szertartást Grúz- 
ling János nyugalmazott esperes-plébános vé­gezte. A polgári esketést délelőtt 9 órakor 3 
Majorossy Imre pelgármester végezte.

— (Sziméazek és ú js á g ír ó k  es­
télye .) A február 8-ra kitűzött színészek és újságírók estélye iránt nagy az érdeklődés ésI pedig úgy a színi álőadás, mint a táncestély iránt. Mindenfelől ostromolnak bennünket, hogy ? meghívókra okvetlenül számítanak. Mindenkinek

s megnyugtatására, legyen elég annyi hogy a meghívók készülnek s kellő időbsn szét fognak küldetni. — A színi-előadás rendes helyártkkal fog menni s a táncestélyre két korona lesz személyenkint a belépö-díj.
— (K is é r t a  k é tfe jű  rém.) A két­fejű aas ellen már ősidőktől fogva küzd min­den jóérzésü ember, kinek Magyar vér csörge­dez az ereiben s bála a magyarok Istenének, sikerült is eddig — úgy a hogy — ezt a c*úf madarat kiszorítani. Most azonban már megint kisért a kétfejű rém. Bécsben ugyanis valami uj tűz- és jégkár-biztositó intézet ütötte fel fejét azzal a hatásos címmel, hogy »Erste Wiener k. u. k. Schaden-Versicherungs Anstalt* mely szép cimü intézmény üzleti jelvényként a kétfejű sast fekete keretű sárga mezőben használja s tüzkárbiztositott házaira is ilyen alakú táblákat veret. Úgy látszik jól működnek az uj intézet ügynökei, mert már hozzánk eljutott a rémes kétfejű sas, mely a Siklósi

I

Országút és a Percel-utca egy egy házán már ott terpeszkedik. Nem vádoljuk hazafiatlanság- sággal a házak gazdáit, hiszen lehet, hogy en­nek a bécsi intézetek olcsóbb és előnyösebb tabellái vannak, mint a hazai biztositó intéze­teknek s igy — persze csak nálunk -  természe­tes hogy a célszerűség legyőzi a hazafiság so­ványan fizető érzését, az a bécai biztositó in­tézet azonban lehetDe annyi kímélettel irántunk, magyarok iránt, hogy a kétfejű sas helyett inkább egy négylevelü lóherét és egy jól meg­termett — szerencse disznót használna üzleti jelvényül. Ez mindenesetre jellemzőbb lenne.
— (A s ü g y v é d i k a m a r a  k ö r é ­b ő l.)  A pécsi ügyvédi kamara fegyelmi bíró­sága közhírré teszi, hogy Blochinger Károly tolnai ügyvéd, a kamara fegyelmi b.rosága ál­tal hozott és a m. kir. Curia által helyben­hagyott ítélettel, az 1874 : 34. t.-czikk 68. §. a. pontjába ütköző fegyelmi vétség miatt, ugyanazon t.-cikk 70. §. 3. pontja értelmében az ügyvédség gyakorlásától három havi idő­tartamra felfüggesztetek.

— ( F e l t ö r t  é lé s k a m r a .)  KőnigHenrik pogányi lakos panaszt emelt tegnap a községi elöljáróságnál, hogy éléskamráját az elmúlt éjjel eddig ismeretlen tettesek feltörték s abból nagyobb mennyiségű sertéshist emel­tek el. A gazda panasza folytán megindították 
a nyomozást az ismeretlen tettesek után.

— (A k i a s  édes a n y já tó l lop.)  Ebben a fránya hideg télben egyik legszüksé­gesebb kellék a tüzelőanyag s bizony a nincset- lenség gyakran furcsa dolgokra viszi az em­bert, mert hiába, a hideg szoba rossz tanács­adó ám! S igy esett meg az is, hogy Marko-
v ia  József, ki különben becsületes ember hí­rében állt eddig, arra vetemedett, hogy édes anyja, özvegy Markovics Józsefné m. peterdj lakosnő fáskamraját feltörje és annak fájával tüzeljen. Ám az édes anya rájött a lopásra s feljelentette a fiát a bíróságnál, akár csak va­lami utszéli csavargó lopta volua a fáját. Most persze majd a törvény ráolvassa a paragra- Iuit Markovics Józsefre is, mert hát lopni még az anyától sem szabad.( N é v m a g y a r o s i t á e  ) Kiskorú
Grünhut Nina, Jenő és Géza nagybajomi ille­tőségű budapesti lakosok vezetéknevének M ol­
nár- ra kért álvalloztatása, belügyminiszteri rendelettel, megengedtetett.— ( K i  l e h e t  t ö r v é n y h a t ó s á g i  b i z o t t s á g i  t a g ? )  A törvényhatósági bizott­sági taggá való megválasztás figyeben a köz- igazgatási bíróság legutóbbi ülésén a következő határozatot hozta : Abhoz, hogy valaki tör­vényhatósági bizottsági tag legyen, az illető tör­vényhatóság területén legalább két éven át való lakás mellett uem kívántatik meg, hogy valámely ingatlant is birjon, vagy adót való­ságban is fizessen, hanem elégséges, ha a két évi lakás mellett reá valamely állami adó ki­vetve volt.

( B o r z a lm a i ö n g y ilk o ssá g .)Yralóban borzalmas módon vetett véget életé­nek Plank  János villányi földmives. Mint ot­tani levelezőnk írja, Plank János tegnap mi-
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mint egy par tisztított baromfit bepakkolui (csakhogy ez a jó falusiaknak nem jut eszükbe).— De, — veté ellen az ünnepelendő — nem tudják ám otthon, hogy ennyire jutot­tunk. Hidd el Szerafin, legjobban szeretném, ha senki nem tudna rólunk semmit.— Már pedig az ezüstlakodalom meg lesz tartva, ez elől uem zárkózhatik el néni, úgy sem volt keresztelő ; hát ugyan mit csinál néni, ha a bácsi testvérei megérkeznek ?— De nem értesítettük őket s néni is írtak mostanában.— Az mindegy, számítani kell rájuk — vágott vissza Szerafin anergikusan.— No, ha a térjem a bérletet rendezni tudja, akkor nem bánom, akár milyen szeré­nyen ünnepeljük is meg, eljöhettek — ha már minden áron mulatni akartok ; de — fűzte tovább gondolatait az öreg asszony — hogy mit tálalok elétek, azt nem tudom, ma még egy téldarab cukrot sem tudnék előadni, két nap óta hideg a konyhám és ezek itt akarnakmulatni?! !Ilyen gondolatok gyötrelmei alatt ült megfakult zöld foteljében Regina néni, miköz­ben a villanyos cstigő berregése megzavarta a kint* témát.Az ingatlanok ügynöke ma szokatlanulkorán jött haza.— Hát mégis csak lesz jubileum ! — ezekkel a szavakkal sietett üdvözölni feleségét ; megkötöttem egy üzletet, holnap a másikat, azzal aztan rendbe is jövünk. Ezt odaadom a háziúrnak, ha nem is futja az egészet s ha

egy krajcárom sem marad. — Amit pedig holnap kapok, azon vásárolhattok, 30 án szét- küidjük a meghívókat és 2-án megtartjuk a jubileumot . . .£s még van ember a tizenkilencedik század utolsó feléban a ki tud bízói a hol­napban ! Ennyi csalódás közepette el tudja bisui, hogy a holnapi üzletnek sikerülni kell? . .  .Mert épen nekem nem sikerülne. Ilyen biztatásokkal indult az ügvuök a szigorú házi úrhoz, a kivel némileg rendbe is hozta a bér­letet ; a lakást uem kell elhagyniok, most már mi sem gátolja a jubileumot. Hisz holnap . . .De hát ember tervez, Iitan végez. A holnap csak nem akart sikerülni, már elseje van, bevásárlásról szó sem lehet, ugyan mit csináljanak ? ? Minél közelebb az a nagy nap annál kevesebb kilátás van arra, hogy meg­ünnepelhessük az ezüst lakodalmat.Szerafin, az erős kapacitáua ismét sió- váltásba keveredett Regioa nénivel, most is az a téma mit pár nappal szakítottak félbe, de Szerafin, dacára, hogy jó módú asszony semmivel sem akart a kiadásokhoz járulni, csak folyton azt hangoztatta : »Holnap mu latunk ugy e néui.« A mi az öreg asszonytkínos zavarba hozta.Rrr. Zavarta meg a csandet a villanyos csengő. Regina néni rémületében nem tudott hova lenni. Bizonyosan vendég.De szerencsére egy ismerős varrólányka jött látogatásba ; véletlenül a házban járt, hát a jobb időkből való ismeretség alapján egy rövidke látogatást akart tenni, nem sejtve,

hogy most talán kellemetlen időben érkezett. Kisztihánd kedves néni. Brr. Ismét a villanyos csengő. Hanem ezúttal az etetatt ablak üvegein át három férfialak látszott, jó téli ruhákba öl­tözve.
A vidékiek megérkeztek ! !Regina néni egyik ijedségből a másikba esett, még is látszólag örömmai üdvözölte a vendégeket.— Hozott isten benneteket. Nó tegyétek magatokat komóttá, te meg Dolfi ide ülj, oly régen nem láttalak, még csak öt éves gyerek voltál mikor legutóbb otthon voltunk.— Hát a Náci hol van ? Szakította félbe a diskurzust a sógor. Az én férjem csak 9 óra felé szokott haza jönni ; kérlek legyetek egy kicsit türelemmel egy kis dolgom van, kint.Szerafin kérlek. 1*7 most már nincs időm tovább takargatni a zavaromat, ha van lelked ne tagadj meg tőlem egy pár torintot ; lehet, hogy a férjem is pénz nélkül jön haza vagy legfeljebb hoz egy koronát, mit adok ezeknek enni ? tördelte a kezeit a i öreg asszony.— Hozasson a néni tojást a kreizlaros- tői, különben elkéstem már, várnak otthon ne tartóztasson néni. Ez volt a hőt kapaci­tásnak a felelete.Azzal visszament elbúcsúzni a vendégektől és jó éjt kivánt.— Majd elki9ernek a gyerekek, vagy legalább Adolf, igy aztán egygyel keve­sebben eszünk, ba ugyan lesz mit ; ez utóbbit csak úgy gondolta az öreg jubiláns.Most már nincs hátra egyéb, mint a kis
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dőn hozzátartozói az ebéddel voltak elfoglalva, kilopózott az istállóba, ahol egy kötöféket vetve át a mestergerendán, hurkot csinált, a melyre felakasztotta magát. Midőn azonban a padot, melyen állt, kirágta maga alól, egyút­tal egy régi, elöltöltő pisztollyal mellbe lőtte magát. A lövéstől tüzet fogott a szerencsétlen ember ruhája s mire a lövés zajára elősiettek a házbeliek, Plank János hullája már a felis­mer hetet lens égig össze volt égetve. Hogy mi vihette az öt ven éves embert a borzalmas ön- gyilkosság gondolatára, azt nem tudni, s vég­zetes tettének okáról különféle hirek keringe­nek.
— (P áljrá«at# k .) A szigetvári éscsurgói kir. járásbíróságnál, valamint a kapos­vári kir. törvényszéknél egy-egy aljegyzői ál­lás van üresedésben. Pályázati kérvények két hót alatt adandók be a kaposvári kir. törvény­szék elnökéhez.

nem akadályozta őket abban, hogy tovább ne sétáljanak, sőt, hogy ne élvezzenek. Az egyik ugyanis tajték cigaretta-szopókáját, melyet már nagyon szépen kiszitt, folytonosan a azá- jában tartotta. Egy darabig fel sem tűnt amásiknak, végre szemet szúrt neki.— Ugyan kérlek, miért szívod az üresszopókát? — kérdé kíváncsian.Secessiós módon dohányzom 1 Hégi divat ez már ilyenkor, csak nem tudtuk, hogy ez a secessio a dohányzásban !
— (A  b.-am entlőrinci iz r a e lit a  

h itk ö zsé g) — mint értesülünk — a napok­ban tartotta rendea évi közgyűlését. A nagy számmal megjelent tagok ez évben újra nagy lelkesedéssel, egyhangúlag, elnökké ismét Engel Kálmán gépészmérnököt választottak meg.
(M ir a  jó  té le n  a  b ic ik li? )

— (U J á llá so k .) A jövő tartandó városi rendes közgyűlésen három uj állást töltenek be. Az egyik újonnan szerve­zett harmad aljegyzői állás, mely 700 frt fize­tésiéi ée 210 frt lakbérrel van egybekötve ; a másik egy 600 frt fizetéssel és 210 frt lak­bérrel javadalmazott I. osztályú irnoki állás ; a harmadik pedig egy 500 frt fizetéssel és 210 frt lakbérrel javadalmazott II. osztályú irnoki állás. Ez állásokra a pályázati kérvények folyó hó 28-ig adandók be a polgármesterhez.
— (D ijn ok ok  fiz e té ir e a d e ié ie .)  A városi dijnokoknak megvan az örömük. Rendezni fogják a fizetésüket. Erre vall leg­alább az a körülmény, hogy a polgármester folyó hó 20-ára (szombat) délelőtt 11 órára értekezletre hívta össze a hivatalfőnököket, hogy a dijnokok fizetésrendezését megbeszéljék.
— (Szecesaio a  d o h á n y zá sb a n .)Két fiatalember sétált ma délelőtt az Otthon

Pikkolo kapuciner mellet ült egykét fiatalember a kávéházban ; budget vitát rögtönöztek s meg- hó 12-én | csinálták a költségvetést az egész hátralevőfarsangra. Hónap közepe táján már nem sok a valuta a fiatalemberek erszényében, az ma­gától értetődik. A tisztelt fiatalemberek is eragadós nyavalyában szenvedtek, a mennyiben ugyancsak összedugták a fejeiket, hogy va­lami jövedelmi forrást fedezzenek fel. Mig végre az egyik diadalmas arccal kiált fel : Heuréka ! Nektek mindegyikötöknek vagyon bi­ciklije. Pompás ! Most úgy sem használhatjuk — lezarándokolunk holnap a Gyár-utcába (valószínűleg ez volt az az ifiur , kit tegnap az a falusi asszony megszólított), a hordárokat előre küldjük s estefelé megyünk be testüle­tileg az összeget felvenni s hogy minden fel­tűnést elkerüljünk a Zrínyi-utcán fogunk be­vonulni ama jótékony intézetbe. No lám, hogy vonz a falusi asszony példája.
( M e g v a d u lt  lo v a k .) Nem cse­kély galibát okoztak tegnap estefelé a belvá- kávéház előtt ; nagyban fújták a füstöt s egy- { rosban Teleki Ziigmond pécsi borkereskedő masután gyújtottak rá az illatos cigárókra. lovai, melyek Telekinek bányatelepi-iti szől­ejéből szabadulva el, befelé futottak a vá­rosba. Az elszabadult lovak az Ágoston-utcá-Látszott rajtuk, hogy szenvedélyes dohányzóks igazi élvezettel szívnak. Egyszerre kifogytak a dohányból (pénzük meg aligha volt !), de ez ban egy közkutat felborítottak s óriási riadal­

mat okoztak, mig végre sikerült a lovakat, az egyiket a Mária, a másikat a Király utcán el­fogni. Hogy mitől vadult meg a két állat, azt eddig még nem sikerült megállapítani.
— (R a zzia .)  Az elmúlt éjjel a rendőrség 

Rangha ügyeletes rsndőrőrmester vezetése mellett razziát tartott, mely alkalommal sike­rült 11 csavargót, közöttük négy leányt letar- tóstatni. A csavargókat illetőségi helyük ki- puhatolása után haza toloncolják.
— (A  is a b a d  szerelem .) Vannak reális érzelmű poéták, kik kötet számra menő verseket imák a »szabad szerelemt boldogító mámoráról. S ennek az eléggé praktikus ér­zelemnek hódol már napok óta Seegecsán Anna, helynélküli cselédleány, ki jónak látta facérkodása időtartamára a hadsereg védelme alá menekülni s egy a szigeti országúton lakó huszárhadnagy tisztiszolgájánál az istállóban ütötte fel sátorfáját. Valami irigy szobacici neszét vette a dolognak és bejelentette a rend­őrségnél, mely aztán kíméletlenül kiragadta a szabad szerelemből és a hadsereg oltalma alól Szegecsán Annát, a kit most, mint foglalkozás- nélküli cselédleányt el fognak toloncolni illetőségi helyére.
— (E lv e sz e tt.)  Ma délelőtt Schreiner József, budapesti illetőségű kereskedelmi utazó, egy kékkövet aranygyűrűt elvesztett a belvá­rosban. A becsületet megtaláló kéretik, hogy a gyűrűt akár a rendőrségnél adja át, vagy pedig öt forint jutalomdij utánvétele mellett, ká­ros címére » Budapest, VIII. kér., Kerepesi ut« küldje el.
— (H á r o m  a t i i o n j  és é g j  k r a j­

cá r.) Egy tormát áruló kofa körül viharos jelenet folyt le ma reggel. Három árpádi sváb atszony a vásárlás közben egymással össze­veszett. A perpatvar okozója egy régi krajcár volt, amit az egyik amazon sehogy sem akart a másiktól elfogadni. Váltatott t. i. magának egy tizfillérest. Hiába hivatkozott a miniszter (?) rendeletére, hogy most már nem fogadják el a krajcárt, a másiknak nem használt semmit. 0 is úgy kapta valahol, hát elfogadhatja más
varró lányka, tehát nem volt más meseküléa 
mint tőle kérni :

— Szerénkém ha van pénze az Isten 
áldja meg, adjos kölcsön pár forintot.

— Ha reggel tudtam volna, de most 
csak igen csekélység van nálam, de azt is 
igen ssiveten oda-adom, sajnálom, hogy nincs 
több, szolt a leányka, miközben leolvassa er­
szénye tartalmát, az egész csak 55 krajcár.

— Köszönöm, szólt hálásan Regina néni.
Brr. Ismét a villanyos csengő.
— A férjem ! sietett eléje az öreg asz- 

szony és leírhatatlan izgatottságban újságolja 
a történteket a vidékiek megérkezését a jubi­
leumra. — No még csak ez kellett nekem ! !

— Ugyan hoztál egy kis pénzt mert ez 
kevés a mit kaptam.

— Nem hoztam egy fél fillért sem, hisz 
nem tudok már kit pumpolni.

Majd hát azon hozatok valamit a mit 
Szerénke adott ; szeretném ha addig túl 
lennénk a vacsorán még az öcséid visszajönnek 
de már tél kilencre jár hát bizonyosan éhes 
is a bátyád, csak eregy be kérlek.

E közben az ügynök az első szobában 
megszabadította magát a télikabát terhétől, 
nehéz szívvel és könnyű erszénnyel lépett a 
bátyja elé.

A kölcsönös üdvözlések közben lépett be 
Regina néni.

— Ugy-e már éhes is vagy sógor, 
majd sütök egy kis rányát (rántotta)

Az nekem nem keli.Hát hozzatok egy kis libasültet.Az nekem nem újság, ig végre abban állapodtak meg, hogyjó lesz virsli. De e közben a fiatalok is visz- szajöttek.Nó szegény öreg asszony, bogy osztod el az ötvenöt krajcárt. Hozatsz egy klg. ke­nyeret 11 kr. hét pár kóser virsli huszonnyolc krajcár, marad még tormára 5 krajcár és a többi pedig a kávémérésből reggelire kell.Nyilvánvaló tehát, hogy a rokonok bi­zony faluról nem hoztak semmit a jubi­leumra.Mig a vacsora elkészült, addig volt al­kalma a két testvérnek a családi ügyekről be­szélgetni. Az ügynök nem valami rózsás szín­ben mutathatta be vagyoni állapotukat :Ja  most sok az ügynök, rosszak a pénz- viszonyok, ha valaki eem szeret dolgozni, hát felcsap ügynöknek.— Látod, neked is {jobb lett volna a mesterséget folytatni.— De — szakította félbe az ügynök — akkor még nem voltunk ám ennyien, hogyti jó módban vagytok, az rajtatok meg­látszik.— £n nem is cserélnék senkivel, olyan jól megy az üzletem.
A vacsorát a holnapi nagy nap emlege­tése között töltötték el, aztán hamar nyuga­lomra is tértek.

Hanem a két jubilláns le nem csukhatta a szemét, folyton maguknak tettek szemrehá­nyást, hogy mért is emlegették az ezüst la­kodalmat már ezelőtt húsz évvel.De hát ki gondolta, hogy igy lesz, keresz­telő úgy eem volt, hát bele becceltük magun­kat. Regina Déni csak azért nem őszült meg a kínos éjszakán, mert szép sötét-geszteays' szín parókát viseit, ő még abban az időben volt menyecske, a mikor a zsidó lányok fér­jük iránti hűségük jeléül, az esküvőt követő napon a legszebb ékeségükfől, a bajuktól meg­váltak.A nagy sóhajtások közben az ügynök kisütötte, hogy elmegy Grünékhez, meg a Khon hoz, ezeknek még nem tartozik, hát van re­ménye, hogy kap vagy tizenöt frtot, inkább őket is meghívja.— De hát ha nem adnak, veté elleu az öreg asszony.— Dehogy nem, ha meghívom, hogyne adnának, én már 9 órára itthon leszek, estig még sokat lehet végezni, aztán úgy is csak thea lesz, legfeljebb hozatsz gyümölcsöt.Ilyen megállapodás után csakugyan el- szunyadtak.Másnap reggeli után az első volt Szera- fin, a ki az öreg asszonyt meggratulálta gra­tuláció közben át adott egy korona értékű talpas üveg tálat.— Nézze néni a Simon nem akarta né­nit megsérteni, hogy azt az említett két frtot
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P É C S I  F I G Y E L Ő f tis. Létrán a megkárosított asszony, hogy a szép szó nem használ, erősebb argumentu­mokhoz nyúlt, t. i. a hajthatatlan asszony hajához. Az sem rolt rest, szintén belekapasz­kodott ellenfelének fejékességébe s megindító szónoklatok közt egyik is, a másik is kipró­bálta erejét a dús hajzaton. A harmadik csi- titani akarta őket, de resztére, mert most mind a kettő egyenesen ennek rontott, hogy tulajdonképen neki mi köze is ran az ö tu­lajdon hajukhoz. Már-már a tormát áruló asz- szony is bajba került, mikor is régre egy rendőrnek sikerült szétrálasztani a dühös ama­zonokat. A krajcárt persze vissza kellett venni. £zt bánta leginkább, nem hajszálait.
— ( In a i b r a iAnna utca sarkán sok nézőt vonzott maga köré egy inas-gyerek. Taligát tolt s meg akart pihenni. Taligáját a járdán letette s ráülre nyugedtan cigarettát sodort magának. Éppen rá akart gyújtani, mikor egy mesterember megszólítja, hogy a járdát nem szabad el­foglalni. A mi hősünkben is felforrt a pulyka méreg s gorombái visszaszólt az őt figyel­meztető embernek. Szót szó követett s végre a mesterember részéről egy szabályszerűen kiutalványozott pofon, mire az inas hősködése alább szállt úgy annyira, hogy ásó nélkül, de könnyes szemekkel tovább tolta taligáját.
— (K ire n d e lé s .)  A m. kir. igazság- ügyminiszáer dr. Bóth Zsigmond paksi gya­korlóügyvédet a 9zegzárdi kir. ügyészség ke­rületébe ügyészségi megbisottul rendelte ki.

( Á t c i a t o lt  k özségek .) A m. kir. igszságtigy minisztérium, múlt évi december hó20. napján tartott tanácsában, as 1900 : X X IX . t.-cikk 2. §-a alapján, a pécsi kir. törvény­szék kerületén belül, a dárdai kir. járásbíróság területéhez tartoaó Bodolya, Kisfalud, Herceg- láárok és Darázs községeket törvénykezési tekintetben a mohácsi kir. járásbíróság, úgyis mint telekkönyvi hatóság területéhez csatolta át. Ezen rendelet 1900. évi április hó l énlép hatályba.küldje, inkább megvette ő a mit ssánt néni­nek, hanem estére feltegye ám.— Köszönöm : hanem szívesebben csap­nám a földhöz, mint az asztalra tegyem gon­dolta az öreg asszony.— Kik lesznek a vendégek ?— Sokan nem leszünk, mert tudod, hogy nem készülhettem, pedig tudom, hogy megap- rehendálnak sokan.— De nem tudom, hol késik a bátyád, niitt jön már.Már az ajtón át meglátszott, hogy jól végzett. — Hat a Grün adott tiz forintot a Khon meg küld hat liter bort, aztán most készüljetek, én meg bemegyek a városba a bátyámék után, ha lehet visszatartom őket,hogy valahol megebédelünk.Ezel az ügynök eltűnt, a nélkül, hogy megállapodtak volna, hogy kik is lesznek a vendegek.Hogy a készülődések hogy folytak, azt könnyű elképzelni, Regina néni elbeszélése után meg csak annyit, hogy vagy harminc vendég volt és hogy nagyon jól mulattak, reg­geli 3 órakor oszlottak szét a vendégek és állítólag én csak azért nem hivattam meg, mert szerencsémre a XI. kerületben lakom távol tőlük.Az idő rövidsége miatt hála Istennek Î kimaradtam az ünnepélyből.

— (P is z to ly  a  (gyerek k eséken .)Az inasiskolából jöttek ki az inasok ma délután 4 órakor, mikor egy nagy csoport ina9gyerek között egyszerre egy lövés dördült el a az inasok ijedve futottak szét. Köntös József hentestanonc kezében sült egy Hóbort-pisztoly, melyet a gyerek egyik kollegájának mutoga­tott. Egy rendőr nyakoncsipte az inast, de az megfutott előle s csak hosszas üldözés után bina elfogni, a mikor azután bevitte a rend­őrségre. — A gondatlanul lövöldöző gyereket meg fogják büntetni ; egyelőre most csak az ártalmas fegyvert vették el tőle.
— (S ír e m lé k e t Ja n d riu io a n a k .)

A közelmúltban Szatmáron elhalt Jandrisics János apátplébános, nyug. főgym. tanár diazes síremlékére 1000 nél több élő tanitványa a társadalom minden körében gyűjtést indított. A gyűjtő bizottság ez ügyben szétküldötte fel­hívásait, mivel azonban sokan vannak a ta­nítványok közül, kiknek tartózkodási helyét nem sikerült megtudni, ez utón is kéri mé|y tisztelettel az érdeklődőket, hogy a ki a ke- gyeletes emlékhez az ünnepelt jeles tanár s apátplebános iránt való tiszteletből hozzájá­rulni óhajt küldje szives adományát a gyűjtő bizottság pénztárosához a következő címre : Unger István, Szatmár, Eötvös-utca 5. Jandri­sics János a szatmári társadalom veaér alakja volt, szerették a társaságokban, tanítványai kö- sött egyaránt s midőn elhunyt az egész or­szágban őszinte részvétet keltett elhunyta.
-X.

Február 3. A pécsi kádársegédek bálja

Farsangi naptár.Eddig a következő bálok vannak készü­lőben a farsangra :Jan u ár 18. Fodrász ifjúság bálja a Vigadóban.Jan u ár 20. Helyőrségi hál a Nemzeti Kaszinóban. — Hercenberger-féle zárestély a Vigadóban. — Pécs-budaikülvárosi kath. kör táncmulatsága a Scholz-sőrházban. — Mun- kásképző-egylet tánciskolájában (gyár-u. 7 sa.) farsangi táncvigalom.Jan u ár 27. Kath. legényegylet bálja aVigadóban.Február 1. Hivatalszolgák táncvigalma a Vigadóban. — Házibál aJPetőfi vendéglőben. — Sientlőrinci uradalmi táncestély. — Házibál Sörös Mihály vendéglőjében (lrgalmasok u. 8.)Február 2. Pécsi Máv. altiszti-kör tánc­vigalma a Vigadóban.a Scholz sörházban, önkéntes tűzoltó testület tbálja a Vigapóban. — Felsőmindszenti tüzol-jók bálja.Február hó 3. Zártkörű polgári bál a Beuragártner-téle vendéglőben (Lőwy-palota.) Február 6. A Pécsi Dalárda dalestélyea Vigadóban.Február 8. Színészek és hírlapírók tom­bolával egybekötött táncestélye a Vigadóban.Február 10. Pécsi kereskedő ifjak far­sangi mulatsága a Vigadóban.Február 13. Pécs-baranyai sportegylet bálja Villányban a Vorlicsek-szállóban.Február 14. Hercenberger féle délutáni kottéria tancestélye a Vigadóban.Február 15. Nagy polgári bál a Viga­dóban.Február 17. Helyőrségi táncestély a Nemzeti kaszmóbau. — Tornaegyesület álar­cos bálja a Vigadóban.Február 18. Pécsi Dalárda farsangi es­télye a Vigadóban.Február 20. Posta és vasúti tisztviselőkcsaládias táncestélye a \ igadóban.Február 24. Pécsi jótékony nőegylet (emezbaija a Nemzeti Kaszinóban.

Művészet, irodalom.Q  A „Szegény Jonatháu*-nal, ezzel a lágy dallamú, bájos zenéjü operettével kezdte meg tegnap este Tiszay Deaső színtársulata az egymást követő három hót, három estéjén tartandó >Millöcker-ciklust«. Közönségünk már ismeri ezt a darabot, mely kedves, megkapó, könnyed és fülbemászó melódiáival oly gyor­san tekintélyes népszerűségre telt szert, de bátran el merjük mondani, hogy oly precíz, kerekded, egybevágó, remek kiállítású előadás­ban, mint a tegnapi volt, a pécsi színpadon még nem láttuk ezt az operettet.Természetes, bogy a siker oroszlánrésze ismét a direktorpárt illeti. Valóban szerencse a pécsi színházi publikumra nézve, hogy 2Y- 
seay Dezső színigazgató oly fáradhatatlanul és gyakran mutatkozik a deszkákon, mert hi­szen a fölött már régen megegyezésre jutot­tak a bölcsek, hogy T iu a y  Dezső mint ope- rette-bufío utolérhetetlen. Tegnap is módjá­ban volt az igazgatónak (meg is tette), bogy érces s mégis kellemesen lágy baritonját csil­logtathassa. A «Szegény Jónathán« nak oly gyorsan népszerűvé vált keriDgőjét még nem hallottuk precízebben, pompásabban, mint est tegnap a mi direktorunk énekelte, kinek játé­káról csak annyit jegyzünk meg, hogy színész még méltóbban nem kapott oly közvetlen fre­netikus tapsot, mint tegnap Tiszay Dezső. Méltó partnere volt a direktor kabinetalakitá- sáuak Tiszayné Hona Mollyja, ki pompás já­téka és kitűnő énekéért méltán osztozott fér­jével a minduntalan telhangzó zajos tapsban. 
libor  Lóri is igen szép, közvetlen és kedves alakítást nyújtott a doktorkisasszony szerepé­ben. A tegoapi est egyik sziutén teljes dicsé­retet érdemlő szereplője Nádasy József volt, kit még eddig nem láttunk oly kedvvel s any - nyi tűzzel játszani, mint tegnap este az im­presszárió szerepében, mely szerep — ugylát- szik — Nádaey legjobb alakításai közé tarto­zik. A mi derék titkárunk tegnap ismét, mint kuplégyáros is működött s kupiéi közül, me­lyeket számtalanszor megujrázott a publikum, a legjobbat alább adjuk :Újságírók és színészek Most nagy dologra készülnek,Február hóban,Inkognitóban,Mulatni fognak a Vigadóban.Fényes bál és egy nagy előadás,Tombola játék lesz a ráadás :Kifogunk sorsolni sok kedves tárgyat, Főnyereményül a nyári színházat

Koim a  István játszotta Wandergoldot s a mi derék tenoristánk éneke és alakítása el­len sem lehet kifogásunk, csupán arra óhajt­juk Kozmát figyelmeztetni, hogy ne hordja ke­zeit állandóan a zsebben, mert ez élvezhetle- nül groteszkké teszi egész alakját. A többi szerepekben igen jók voltak : Lévay Sárika, 
Sebestyén Géza, B e lli  Lajos, Bátosi Endre és 
Nagy Vilma.A darab kiállításáról is elismerőleg kell megemlékeznünk, mely valóban remek volt mind a három (elvonáson át s ez ismét Ti- szay direktor érdeme, ki minden újabb és újabb szereplésével fényesen bizonyítja, bogy éppen oly kitűnő színész, mint a milyen te­hetséges rendező és áldozatkész színigazgató.(H— i E —r.)O  Gyöngyi Izsó a pécsi színházban A vígszínház kedvelt komikusa a jövő hét folyamán kezdi meg három estére terjedő ven­dégszereplését színházunkban. Gyöngyi Izsó úgy a fővárosban, mint a vidéken általánosan ismert é9 kedvelt színész s így fölösleges róla bővebb ismertetést írni Első fellépése keddeu január 23-ik lesz a » Bőregér « Eisenstein sze­repében, a második sFatinica* KancsukofTez­redes szerepében, a harmadik és utolsó az ő
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utolérhetetlen •Goldstien Számi «-ja lesz, aely darab neki kössöohette, hogy a főváros­ban majdnem 200 előadást ért meg. Kiván­csiak vagyunk az érdekes vendégszereplésre, a mely bixonyára zsúfolt házak előtt fog meg­történni.
íörvénykezés.}  Szenzác iós mérgezési por. Liegnitz- ben az esküdtszék előtt egy előreláthatólag több napra terjedő pör indul meg, mely nem­csak a városban, de egész Porosz-Sziléziában óriási izgalmat kelt, minthogy ott már hóná- pok óta beszélnek a szörnyű esetről. A mér­gezésnek — melyről szó van — Berndt Hen­rik kapitány és földbirtokos esett áldozatul s meggyilkolásával Markovié jószágigazgatót és a kapitány feleségét, Berndt Máriát vádolják. Tavaly juniusbau történt a dolog ; egy ebéd után hirtelen súlyosan megbetegedett Berndt s az orvosi vizsgálat kiderítette, hogy a hús 8auceba strychnint vegyitettek. A gyanú azon­nal a feleségére és a jószágigazgatóra irányult, a kik vele egy asztalnál ültek s kiknek egy­mással benső viszonyuk volt. Az asszony erő­sen tagadja, hogy neki része lett volna a mér­gezésben s azt állítja, hogy esze agaban sem ▼olt soha a jószágigazgatóhoz, sőt azon bi­zonykodik, hogy ő még betegebb lett a mé­regtől, mint az ura. A férj megmaradt vádja mellett s a tárgyalásra mintegy étven tanút és szakértőt jelentett be. A Berndt-féle házas­ságot különben azóta jogerős ítélettel felbon­tották. A szenzációs pőr kimenetelét izgatot­tan várják Poroszországban.

a Tuçela folyón, Warreu dandára pedig a Tricbards-Driften, a nélkül, hogy hosszas ellenállásra bükkantak volna. Splemans- Farm Springfield fölött vai.A Daily Telegraphnak jelentik Sple- mans-Faraiból tegaapi kelettel, hogy W ar­ren tábornok ma Wagons Drift mellett va­lamennyi csapatával átkelt a Tugela folyón a boerok heves ágyúzása dacára is Spion- Köp irányában két mértfőldnyire határo­zottan kedvező állást foglalt el.
r:' • t—sr tsu n i.'v *

A  k é p v i s e lő h á z  ü lé s e  j a n .  h ó  
1 8 - á n .  (A »Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Ma tartotta a tisztelt Ház első ülését az ünnepi szünetek után. A kvótára vonatkozó királyi döntés bejelentését Komjáthy Béla törvény­telennek mondja. Inditványt ad be, hogy az napirendre tűzessék.

Széli Kálmán miniszterelnök polemizál Komjáthy vádjaival, nincs kifogása ugyan a napirendre tüzes ellen ; de nem a királyi döntés fölött, ha nem saját átirata fölött, melyben a döntést tudatja.
Polónyi Géza pártolta még Komjáthy indítványát s kisebb vita után a napirendre- tüzést kimondták.A véderő-törvény meghosszabbításának tárgyalásánál Tóth János törvénytelennek mondja a megajánlást A kormány nem gon­doskodik a tízéves lejáratokról. Foglalkozott ezután a szónok az osztrák helyzettel s a javas­latot nem fogadta el.

Hátkay László beszélt még a javaslat ellen. 
Fejérvár y Géza honvédelmi miniszter védel­mezte a javaslatot, mire a többség meg is szavazta azt.E/.uán megkezdték az ujoncjutalék meg­ajánlásáról szóló javaslat tárgyalását, melynél 
Komjáthy Béla kifejtette a függetlenségi párt álláspontját s ennek nevében kijelentette, hogy a javaslatot nem fogadja el.

t s i a m  - -  ̂

T Á V I R A T O K .
— A  t r a n s z v á H  h á b o r ú .  (A.Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A londoni Titnesnek jelentik Splemans-Farmból teg­napi kelettel, hogy Buller tábornok csa­patai e hó 10-én eiényoniultak nyugat felé. Littleton tábornok dandára tegnap átkelt

k i k . t í b l a i  é r t e s í t ő .1900. évi jan. hó 15-én s a köv. napokon elintézettügyek.(Rövidítések m agyarázata: hh. =  helyben­hagyva, b t .  =  raegviltoztatva, rmv. =  részben meg­változtatva, fo . =«=: feloldva, rend. =  rendelvényileg vissza, m». — megsemmisítve, rms. =  részben meg- >emmisitvc, vu. «  visszautasítva, hua. =* hely nemdtatott.) I .  P o lgári tan áéi.Előadó : Pilch Antal.V. 2903. M. kir. államvasutnak a kaposvári állomáskibővítéséhez szükséges területekre kisaját, fo., — hh.3136. Cseh Anna s t. — Bujtor Anna őröks. — hh. 3385. Bölcskei úrbéri rendezés. — fo.Előadó : Tőttössy Béla.V. 3029. Kreth János — Schuszter Erzsébet s t. sor­rend kih. — mv.özv. Tringer Józsefné — özv. Tringer Ist- vánné s t. öröks. — rmv.Hérics Imre — Hérics Ferenc öröks. — hh.3*44-33*5 Előadó: Kaujmann Nándor.V.

V.

2707. Pogács Gyula — Darnay Béla s fivére 610 • írt 17 kr. — hh.2719. D. Miholjacer cég — Waltz József 1200 írt.— hh.2884. Gaál Julianua s t. — Schwarc Samu panasz.— hh.2902. Gvenge Imre — Kulcsár Mihály s n. szerződ kiáll. — hh.2947. Litzmann Jánosné — Fürst Jakab és fia zjog. töri. — rend.Előadó : Holies Gyula.3356. Tóth Dániel s t. — Rajzi Teréz s t. birt. per.- hh.3464. ifj. Molnár István s t. — Bide Ferenc s t. 1041 frt 50 kr. — fo.3479. Kern Antal — Mayer János s t. öröks.— hh.I I .  P olgári tanáéi.Előadó : Rokk Gyula.V. 3460. Gráner és Csakathuruer & Cesare Cozer 1247forint. — hh.Kotor Éva s t. — Kis Kotor Istvánné törv.oszt. rész. — rmv.Nyanyain Gábor — Simonovics Lukács 687 frt 50 kr. — fo.
34t>3.3480.

Előadó : Gráf Karoly.III. 3253. Gróf Vigyázó Sándor — őrgróf PallaviciniEde perfelj. mv.Bihari Benő — rend.Özv. Czövek Illés előj. -  hh.Papp Dávid s t. —Schwarz Vilmos — bek. — mv.Kovács János s t. -— mv.Kássádi András —Larnsah István — bek. — mv.Sekolcz Antal és fia — Scheiber Adolf végr.— mv.Paszavecz Márkó s n.megszűnt. — rend.Prakatur Jelán — Prakatur Ivó s t. perfelj.— hh.

3281.
3282 .3 3 3 *.
3340.3343.
3444-
3449-
3461.3465.
349*.

Kapitány István zjog bek.— ifj. Czövek Illés zjogtjog bek. — fo.Petrovics Julianna tjog- Tormási Péter tjog bek.;i József végr. — hh. Ovcsár Mátyás s t. zjog
Sárácz Mátó végr.

V. 2668 . Stampár Mária— hn.Előadó : Zsabokrszkv Ferenc.
— Ivanovics János s n. töri.

2681 .
2687 .*7 39. Ficzkó János — Marczali takptár s t. töri. — hh. Magocs Zsófia s t. — Zseni János s t. töri. — rmv.Müller Cirják — Kornfeld János töri. — hh

V. 4200. 4220. 5. 61.III. 4149.4159.4160.4162.4163.4190.4191.4192. 4207. 4223. 4237. 4240.

Büntető ta n á é i.Előadó : "Boci Alajos.Fanigó János m. lak. sért. — hh.Müller József becs. sért. — vu.Közép Hegedűs János s t. m. lak »ért. — hh. Illés János s t. becs. sért. -  Hekfusz József s t. lopás. -  Mráv Vendel * —Kis Egyed Istvánné > —Csike Péter » —Huszti János s t. » —-ifj. Lukács József s t. lopás. —Szigriszt Lajos s t. jogt. elsaját. — hh Kozáry József közcs. ell. kih. — hh. Steinhardt József s t. lopás. — rmv. Babaics Mátyás > — hh.Verese István közcs. ell. kih. — vu.Varga Gábor lopás. — rmv.

vu.mv.rmvrmv.hh.hh.— hh.

V. 3S77. 8882. 3897. 3951. 3958. 111. 8966. 3980. 3983. 4000. 4019.

Előadó : Cÿglànyi Béla.Elek József s t. súly. t. sért. — rmv. Bohr Miklós s t. » — hh.Ifj. Gelencsér János * — hh.Tenke Ferenc s t. ham. tan. — mv. Uglisa Szávó s t. sikk. — hh. Szervatiusz LajoB s t. súly. t. sért. — Balázsi Jánnos >Tóth István János id. ing. rong. — hh. Barakas János s t. súly. t. sért. — rmv. Péntek Boldizsár köze*, ell. kih. —■ rmv.
m v.■ hh.

T . 4102.
4 1 4 5 . III. 4 1 3 4 .
4 1 4 6 . 
4150 . 
4156 .

hh.Előadó : ^Angyal Tál.Brükker Mihály vallás ell. vétség. Szűcs Mihály s n. tűzvész ok. — Czobor Jánosné rágalm. — hh.Tóth Lajos s t. súly. t. sért stb. özv. Körösztös Pálné rágalm. — rmv. Osvát József súly. t. sért. — rend.Előadó : Nábrác^ky Lajos.Péter György s t. lopás. — hh.Imre József m. okir. ham. — mv. Spor István s t. csábítás. — hh. özv. Mitrovics Pálné hamis vád. — Németh Dénes erősz. nemi köz. Blaskovics Mihály s t. sikk. — hh. Spor István rágalm. — fo.Horváth Mihály sikk. — hh.

hh.
hh.

hh.rmv.
Y/4036.4041.4074.4143.28.Ili. 3786. 4086. 4161. Előadó : Varga NagyV. 3956. Póla József s t. hat. ell. erősz. — hh.3975* Samu Lajos s t. lopás. — rmv.III. 4202. Heszlein Noé s t. zártörés. — hh.4206. Szmolek József s t. sért. — hh.4221. Zsilavecz Mihály s t. súly. t. sért. — mv. 4226. Keresztes János > — rmv.Elintézésre kitűzött ügyek.Bejelentések u,oo. évi jan. hó 22. s köv. napjaira.1. P o lg á ri tanács.Előadó : Pilch Antal.V. 3173. Tapsony község volt úrbéresei — Esztergomifőkáptalan ellen — 6000 frt.3180. Ifj. Molnár Imre — Molnár Ignác ing. tjog, 3235. Molnár Ignác s t. — Molnár János öröks. III. 3317. Pakson elhalt Kobler Jánosné hagy. ügye.Előadó ï Tőttössy Béla.V. 3183. özv. Engel Sándomé— Adler Miklós szerződ. 3247. Dr. Ludvig Ferenc — Koszi János 1817 frt 

53 !“ •3337. Kőuig Borbála s t. — Kluch Lajos öröks.48. Szennai Istváu — Zákányi Katalin házass, felb, 83. Vajda Ferenc — Soltsa katalin. » »Előadó : Kaujmann Nándor.
•  •V. 2964. Ozv. Győri Istvánné — özv. Szűcs Mihálynés t. 1320 írt.Me zlényi Lajosné s t. — dr. Spányi Leó költség megáll.Meszlényi Lajosné s t. — dr. Spányi LeO költség megáll.Jvancsics Éva s t. — Varga István tjog. Grosz Oszkár — Theodorovits János s t. 15$ frt 54 kr.Grün Zsigmond utóda Kempfner Lipót — Theodorovits János s t. 338 frt 27 kr.Fried Ignác -  • Bárány Lajos 50 frt.Pécsi takptár — Friedmann Károly 120 frt, Kovácsics János — Zorits Jánosné végr. kori. Paksvidéki takptár — Szeniczey Ákos 3000 frt. Laufer Salamon — Tanzer Móric 150 frt. Csáktornya vidéki takptár — Visjics (Visnics) Mihály s t. 189 frt 50 kr.Scherz Zsigmond és fia — Száz Lajos s t. 170 frt 21 kr.

5065.5*7»-
V 7 4 -
í99 i.2992.3001.
3 OI6 .3075.
3*46.3207.
32*4.3345.

V.
III.

Előadó : Holies Gyula.4. Bogyay Jenőné — Bogyay Jenő válóper,25. Szevér Ferenc — Takács Teréz s t. vagyonköz. msz.28. Rothmann Julianna — Kürtös Lajos válóper29. Sudár Péter — Bubics Zsigmond ing. tjog. 87. Mózsi Erzse — Mózsi János köz. msz.82. Gergely István s t. -  Gergely János bizt.yégr.



1900. január 19.
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I I .  P olgári tanács.Előadó : R ö k k  Gyűl*.V, 3490. Ifj. Szántó László — Lcndvai József s t. öröks . 27. Puska Jónos — Sütő József s n. öröks.81. Szigeti Imre s t. — Babina János s t. ing. teherm.88. Özv. Sípos Ferencné — Sípos Ferenc ing. birt.93 Bekfalacz Stevozar — Radies Roman ing. tjog.Előadó : Graff Károly.V . 5147. Samu Mihály — Bors György tjog töri.III. 3348 Krezinger János — Herr Imre s n. zjog. előj. 3374. Gyuretkó Rozália — Farkas Mihály tjog. bek. 3401. Gaál Gerdinand tlkvi. kiv. kiad.3418. Dr. Székely Ede — Samu Józsefné zjog. előj. 8. Steiner Adolf — Grosz Ignác végr.16. Dr. Raies Lázár — Bárány Róza végr.45. Vida József — Kollár Ferenc »$1. Ungár Adolf — Grosz Simon »147. Wittmann Mihály — Kovács Bene József végr. 152. Vida József — Szollár Ferenc kiég.Előadó : Zsabokrs\ky Ferenc.V . 2987. Vajda Samu s t. — Első magyar gazd. gép­gyár részv. társ. töri.3120. Ifj. Wolf Ádám — Lorschy Dávid végr.3145. Baka István s n. — ör. Zsidó Mihály ing. teherm.3184. Rotter Simon és fia — Kis Istvánné s t. ing. 3353. Kovács Zsófia — Kulcsár Józsefné s t. ing. teherm. Büntető tanáén. 'Előadó : Boc\ Alajos.V. 8 4 . Pap János lopás.
9 1 . Grausz Benedekné becs. sért.
9 2 . Vajda tVeisz) Pál közeg. ell. kih.
9 5 . id. Légrádi József Mihály becs. sért.
9 6 . Farkas József s t. k. t. sért.

154 . Pados Viktor »
156 . Újhelyi György becs. sért.
157 . Vajda Sándorné »III. 11 . Staub Márton becs. sért.

2 9 . Berkes Deák József s t. lopás stb.
3 0 . Mezei Sándor jogt. el saját.
39 . özv. Szabó Antalné lopás.
4 0 . Zsurek Márton lopás.
44  Landi Mari
4 6 . Nagy Sándor közcs ell. kih.
49 . Barath Mihály *66. id. Kútfej János s t. lopás.

132 . Kutjan Györgyné becs. sért.
135 . Tekter Józsefné közcs. ell, kih.
136 . Tamás Jáuos magán lak sért. stb.

V. 3960.3976.3977. III. 4020.4021.4050.4051. 4087.
V. 4168. 4186.4197.4198. III. 4193.420 L 4205. 4225. 

8.

Hirdetések jutányos áron a ki
adóhivatalunkban vétetnek föl.

1681.1900. szám.
Pályázati hirdetmény

P é c s  szab. k ir . város tö rv é n y h a tó sá g á n á l újonnan rend­szeresített é v i 700 fr t  fizetéssel és 210 f r t  la k p én zzel ja v a d a l-  
m ázott

aljegyzői állásraezennel pályázatot hirdetek.
me

k ö zgy ű lése n  lerz betöltendő s azonnal elfoglalandó.A pályázni szándékozók felhivatnak, miként eddigi alkalmaztatásukat, tör­vény által előirt minősítésüket, erkölcsi magaviseletüket és egészségi állapotukat igazoló bizonyítványokkal felszerelt kérvényeiket m éltósűgos dr. b&ró F e -  
jé r v á r y  Im re  úrhoz. Baranyavármegye és Pécs szab. kir. város főispánjához czimezve legkésőbb folyó évi ja n u á r  bó 2 8-ig és pedig közszolgálat­ban állók hivatali íőnökük utján, abban nem állók közvetlenül személyesen nyújtsák be a polgármesterhez.

Előadó : C îglányi ‘Béla.Kreiner József m. okir. ham.Kis Geczi Ferenc *Singer Ignácné vétkes búk.Szabolics Imre s t. súly. t. sért.Lencse Peti György s t. >uly. t. aért.Roller Ferenc s t. közeg. ell. kih.Suli Ferenc súly. t. sért.Pasker József s t. m. lak sért.Előadó : Angyal Tál.Domokos Ferenc tűz vési ok.Horvát József s t. lopás, ör. Hajdina Ferenc s t. m. lak sért.Kuczagi Imre hat ed. erősz.Gobel Rezső s t. vagyon rong. stb.Czed Mihály s t. k. t. sért.Wölfenschneider Erzsébet rrágalm.Kuti-Béleg György becs. sért.Korsós Gábor rág&lm.Előadó : Sábráciky Lajos.V. 4166. Weisz Fülöp sikk.4199. Szabó Erzse gyerm. ölés stb.55. Nagy György s 39. társa többr. lopás.III. 4222 Klemfeld Dániel s t. ham. pénz kiad.4224. Csordás János sikk.45. Bálint István súly. t. sért.Előadó : Varga Sagy István.V. 4010. Rodai Károly gond. ok. emb. ölés.4035 Mátyás János * súly. t. sért.4038. Rauer lg ác közokir. ham.4039. özv. Slavetz Jánosné lopás.4040. ifj. Farkas János határjel ham.III. 4238. Adler Izrael s t. súly. t sért.4239. Barits József s t. súly. és k. t, sért.9. Bonyár Józsefné súly. t. sért.42. Tóth Vencelné *
v  . k i v . rL&ptulajdonosS Z A IT T E B  G U SZ T Á V Felelői izerkeutőP I.K IM N H E B  FER EK í

1 AI/.S JÓ Z S E F  kiadó.

Pécsett, 1900. évi január hó 16-án.
lajorossypolgármester.

ad. 1134.1900. szám.
Pályázati hirdetmény.Pécs szab. kir. város törvényhatóságánál előléptetés folytán megüresedett

e g y  évi 600 fr t  fizetéssel és 210 fr t  lak p én zzel ja v a d a lm a z o tt

o s z t .  i r n o i

és e g y  évi 5 0 0  fr t  fizetéssel és 210 fr t  la k p é n zze l Javad al
m ázo tt

o s z t . i r n o iégül az esetleges előléptetés folytán megüresedendő hasonlókép javadalmazott másik
állásokra ezennel pályázatot hirdetek.

me
k ö z g y ű l é s e n  lesznek betöltendők s azonnal elfoglalandók.A pályázni szándékozók felhivatnak, miként eddigi alkalmaztatásukat, tör­vény által előirt minősítésüket, erkölcsi magaviseletüket és egészségi állapotukat igazoló bizonyítványokkal iels/.crelt kérvényeket Baranyavármegye és Pécs sz. kir.város főispánjához, m éltóságos dr. báró F e jó r v á r y  Im re  úrhoz  
czim ezve legkésőbb folyó évi ja n u á r  hó 2 8 -ig  és pedig a köz- szolgálatban állók hivatafi főnökük utján, abban nem állók közvetlenül és szemé­lyesen nyújtsák be a polgármesterhez.Pécsett, 1900. évi január hó 13-án.

Nendtvich,polgármester helyettes*
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P É C S I  F I G Y E L Ő 1900. január 19,

fel van szerelve
papirm etsző,

sodronyfüző,
perfo rirozó ,

szám ozó,
aranyozóstb. géppel, melyek segélyével

hivatalos és gazdasági

munkáig minden elkészíthető

tékbann agy

Nyomatott Taus Józsefnél Pécsett, 1900




